

平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 株式会社サイネックス

（コード番号：2376 大証ヘラクレス市場）

（URL <http://www.scinex.co.jp/>）

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 村田 吉優

問合せ先責任者 役職名 取締役執行役員 氏名 橋本 篤実 （TEL：(06) 6766 3333）

1. 四半期財務・業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無

：無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

：無

公認会計士又は監査法人による関与の有無

：無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期の財務・業績概況（平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（単位：百万円未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	1,990	(18.0)	81	(72.6)	91	(70.8)	18	(89.4)
17年3月期第1四半期	2,427	(-)	298	(-)	312	(-)	175	(-)
(参考)17年3月期	8,647		534		566		286	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	2	86	-	-
17年3月期第1四半期	30	55	27	60
(参考)17年3月期	49	47	49	16

（注）売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期のわが国経済は、企業の業績改善を背景に、個人消費や雇用環境が改善し、景気に緩やかな回復傾向が見られるものの、地方経済においては、地域によって依然格差が見られました。

このような経営環境のなか、当社グループにおいては、引き続き紙媒体とIT媒体とのメディアミックス戦略によるクロスセルを推し進めた結果、当第1四半期の業績は、売上高が19億90百万円（前年同期比18.0%減）、営業利益が81百万円（同72.6%減）、経常利益が91百万円（同70.8%減）、四半期純利益が18百万円（同89.4%減）となりました。

事業部門ごとの状況は次のとおりであります。

ペーパーメディア事業

主力の『テレパル50』につきましては、広告販売活動においてITメディア製品とのセット販売を進めましたが、市場である地方経済の不振の影響や、ITメディアへの移行によって、売上高は17億88百万円（前年同期比17.2%減）となりました。

ニューページ事業

株式会社NTTメディアスコープとの提携製品の販売を継続する一方、自社発行媒体については、ヤフー株式会社との提携事業を優先しているため、売上高は1億1百万円（前年同期比51.7%減）となりました。

ITメディア事業

紙媒体製品と併せ、地域情報サイト『CityDO!』のインターネット広告とヤフー株式会社との提携による『Yahoo!電話帳』、『Yahoo!クーポン』の販売に注力した結果、売上高は99百万円（前年同期比74.5%増）となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

(単位:百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	6,883	3,187	46.3	492 59
17年3月期第1四半期	7,246	2,953	40.8	514 48
(参考)17年3月期	6,931	3,201	46.2	494 79

【連結キャッシュ・フローの状況】

(単位:百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	136	67	32	1,316
17年3月期第1四半期	36	233	28	1,286
(参考)17年3月期	181	119	368	1,279

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

前期末と比較して、総資産は47百万円減少し、株主資本は14百万円減少しましたが、株主資本比率は0.1%上昇し46.3%となりました。

当第1四半期の連結キャッシュ・フローにつきましては、「営業活動によるキャッシュ・フロー」は、法人税等の支払額が前年同期に比べ2億15百万円減少したこともあり、1億36百万円の増加となりました。

また、「投資活動によるキャッシュ・フロー」は、定期預金への預入れや固定資産の取得によって、67百万円の支出となり、「財務活動によるキャッシュ・フロー」は、配当金の支払いによって32百万円の支出となりました。

その結果、「現金及び現金同等物」の当第1四半期末残高は、前期末比36百万円増加し1億16百万円となりました。

3.平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)(単位:百万円未満切捨)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	3,944	67	15
通期	8,705	570	281

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 43円 43銭

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点におきましては、今後の予想につきまして平成17年5月19日に発表した数値を修正しておりません。

上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後さまざまな要因により予想数値と異なる可能性があります。

以 上

4. 四半期連結財務諸表等

(1) 四半期連結(要約)貸借対照表

(単位:千円)

期 別 科 目	前第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日現在)		当第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	2,591,959		2,241,062		2,175,667	
2. 受取手形及び売掛金	277,817		289,832		334,888	
3. たな卸資産	320,593		279,577		338,962	
4. 繰延税金資産	87,362		101,058		102,500	
5. その他	63,109		76,983		41,627	
貸倒引当金	66,977		71,209		72,170	
流動資産合計	3,273,865	45.2	2,917,305	42.4	2,921,475	42.1
固定資産						
(1) 有形固定資産						
1. 建物及び構築物	677,707		671,152		668,665	
2. 機械装置及び運搬具	256,855		339,457		352,634	
3. 土地	854,651		816,538		854,651	
4. その他	86,848	1,876,062	34,456	1,861,604	34,653	1,910,604
(2) 無形固定資産		208,991		194,495		210,133
(3) 投資その他の資産						
1. 投資有価証券	577,102		520,943		521,673	
2. 長期貸付金	-		4,698		4,727	
3. 繰延税金資産	499,374		551,193		548,246	
4. 敷金及び保証金	303,553		292,750		293,824	
5. その他	509,732		545,385		525,443	
貸倒引当金	2,350	1,887,412	4,698	1,910,272	4,727	1,889,188
固定資産合計		3,972,467		3,966,372		4,009,926
資産合計		7,246,332		6,883,677		6,931,402

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(単位：千円)

期 別 科 目	前第1四半期連結会計期間末 (平成16年6月30日現在)		当第1四半期連結会計期間末 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%		%
流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	151,377		119,667		123,871	
2. 短期借入金	750,000		350,000		350,000	
3. 1年以内償還予定の社債	100,000		-		-	
4. 未払法人税等	112,969		71,946		117,437	
5. 前受金	1,056,647		1,034,815		1,233,349	
6. 賞与引当金	131,484		168,539		180,048	
7. その他	638,907		550,021		309,533	
流動負債合計	2,941,385	40.6	2,294,989	33.3	2,314,240	33.4
固定負債						
1. 退職給付引当金	1,295,223		1,326,452		1,338,170	
2. 役員退職慰労引当金	56,295		54,616		53,691	
固定負債合計	1,351,518	18.6	1,381,068	20.1	1,391,861	20.1
負債合計	4,292,904	59.2	3,676,058	53.4	3,706,102	53.5
(少数株主持分)						
少数株主持分	-	-	20,320	0.3	23,730	0.3
(資本の部)						
資本金	669,700	9.3	750,000	10.9	750,000	10.8
資本剰余金	471,795	6.5	552,095	8.0	552,095	8.0
利益剰余金	1,690,751	23.3	1,785,000	25.9	1,798,835	26.0
その他有価証券評価差額金	121,181	1.7	100,297	1.5	100,734	1.4
自己株式	-	-	95	0.0	95	0.0
資本合計	2,953,428	40.8	3,187,298	46.3	3,201,570	46.2
負債、少数株主持分及び資本合計	7,246,332	100.0	6,883,677	100.0	6,931,402	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(2)四半期連結(要約)損益計算書

(単位:千円)

期 別 科 目	前第1四半期連結会計期間 〔自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日〕			当第1四半期連結会計期間 〔自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日〕			前連結会計年度の 要約連結損益計算書 〔自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日〕		
	金 額	百分比	%	金 額	百分比	%	金 額	百分比	%
売上高	2,427,698	100.0	%	1,990,194	100.0	%	8,647,523	100.0	%
売上原価	685,882	28.3		578,029	29.0		2,515,614	29.1	
売上総利益	1,741,815	71.7		1,412,165	71.0		6,131,909	70.9	
販売費及び一般管理費	1,443,077	59.4		1,330,390	66.9		5,596,915	64.7	
営業利益	298,738	12.3		81,774	4.1		534,994	6.2	
営業外収益	16,271	0.7		11,187	0.6		48,310	0.6	
営業外費用	2,872	0.1		1,728	0.1		16,536	0.2	
経常利益	312,137	12.9		91,232	4.6		566,769	6.6	
特別利益	-	-		23,156	1.2		7,867	0.1	
特別損失	787	0.0		38,112	1.9		39,654	0.5	
税金等調整前四半期(当期)純利益	311,350	12.8		76,276	3.9		534,982	6.2	
法人税、住民税及び事業税	107,362			62,379			269,736		
法人税等調整額	28,610	135,973	5.6	1,210	61,168	3.1	21,007	248,728	2.9
少数株主損失	-	-		3,410	0.2		-	-	
四半期(当期)純利益	175,376	7.2		18,518	1.0		286,253	3.3	

(注) 1. 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

2. ITメディア事業

- (1) 前第1四半期連結会計期間の売上計上基準については、配本完了した時点で売上計上していましたが、前連結下期よりアップロードされた日を以って売上計上する方法に変更しております。
- (2) 前第1四半期連結会計期間の人件費については、販売費及び一般管理費として処理していましたが、前連結下期より当該費用を製造費用として処理することに変更しております。

(3)四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	期 別		前第 1 四半期連結会計期間		当第 1 四半期連結会計期間		前連結会計年度の 連結剰余金計算書	
	〔自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月 30日〕		〔自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月 30日〕		〔自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月 31日〕			
	金 額		金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)								
資本剰余金期首残高		471,795		552,095				471,795
資本剰余金増加高								
1. 増資による新株の発行	-	-	-	-	80,300			80,300
資本剰余金四半期期末 (期末)残高		471,795		552,095				552,095
(利益剰余金の部)								
利益剰余金期首残高		1,544,077		1,798,835				1,544,077
利益剰余金増加高								
1. 四半期(当期)純利益	175,376	175,376	18,518	18,518	286,253			286,253
利益剰余金減少高								
1. 連結子会社増加に伴う利益剰余金減少高	-	-	-	-	2,792			
2. 配当金	28,703	28,703	32,352	32,352	28,703			31,496
利益剰余金四半期期末 (期末)残高		1,690,751		1,785,000				1,798,835

(注)記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。

(4)四半期連結(要約)キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

科 目	期 別	前第1四半期連結会計期間	当第1四半期連結会計期間	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー計算書
		〔自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日〕	〔自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日〕	〔自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日〕
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益		311,350	76,276	534,982
減価償却費		39,119	43,953	192,382
貸倒引当金の増減額(: 減少)		1,989	989	5,581
退職給付引当金の増減額(: 減少)		227	11,718	42,719
役員退職慰労引当金の増減額(: 減少)		976	925	1,628
賞与引当金の減少額		53,085	11,509	4,520
受取利息及び受取配当金		1,133	1,373	5,974
支払利息		2,633	1,201	8,947
投資有価証券評価損		-	-	36,161
売上債権の増減額(: 減少)		4,484	45,056	61,226
たな卸資産の減少額		95,481	59,384	77,139
仕入債務の増減額(: 減少)		12,068	4,204	15,670
前受金の減少額		340,863	198,534	164,161
減損損失		-	38,112	-
その他		227,785	206,799	19,319
小計		289,896	243,379	664,051
利息及び配当金の受取額		191	2,259	6,033
利息の支払額		2,684	1,201	8,229
法人税等の還付額		-	-	1,538
法人税等の支払額		323,759	107,869	481,683
営業活動によるキャッシュ・フロー		36,739	136,568	181,709

(単位：千円)

科 目	期 別	前第1四半期連結会計期間	当第1四半期連結会計期間	前連結会計年度の要約 連結キャッシュ・フロー計算書
		〔自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日〕	〔自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日〕	〔自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日〕
		金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		264,000	159,000	1,830,000
定期預金の払戻による収入		135,000	130,000	2,010,000
有形固定資産の取得による支出		71,942	11,749	214,697
有形固定資産の売却による収入		13,149	-	11,038
無形固定資産の取得による支出		43,101	23,919	92,920
貸付金による支出		-	-	4,856
貸付金の回収による収入		-	28	129
保険積立金の拠出による支出		2,789	3,181	31,761
保険積立金の満期等による収入		-	-	11,346
新規連結子会社株式の取得による収入		-	-	22,454
その他		0	-	664
投資活動によるキャッシュ・フロー		233,684	67,821	119,931
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金増減額(純額)		-	-	400,000
社債償還による支出		-	-	100,000
株式の発行による収入		-	-	160,600
自己株式の取得による支出		-	-	95
配当金の支払額		28,703	32,352	28,703
財務活動によるキャッシュ・フロー		28,703	32,352	368,198
現金及び現金同等物の増減額 (：減少額)		299,127	36,394	306,419
現金及び現金同等物の期首残高		1,586,087	1,279,667	1,586,087
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		1,286,959	1,316,062	1,279,667

(注) 記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。